XXXII. Judicium idem ferendum esse arbitrör de reliquis, quæ potest miles vi sui privilegii & testamenti militaris iactuitu, quatenus enim militibus ea permisæ sunt, eatenus licent quoque paganis. Sic docent. v. g. quod milites etiam tempore induciarum, modo in castris sint jure privilegiato testari possint, id quod tamen denegant paganis in hostico deprehensis. *HARPRECHT Disp. cit. th. 81.* Quod milites in castello obfessi jure militari testari possint, *Per-III. DN. de BERGER Disp. de Privilegiis militum circa testamentia §. 29.* Quod milites qui amandati ad oppugnandum arcem accedunt, vel alias ad confligendum cum hoste proficieuntur, (*welche in Anz-march vor eine Festung posto zu fassen, oder sonst zu einer Attacke begriffen,*) in via vel etiam in civitate per quam transeunt, jure militari recte testantur. Quod vice versa illi qui in hyberna dimittuntur, si in Rück-march in die Winter-Quartier begriffen quomodounque velint testari possint. *Per-III. DN. de BERGER cit. Disp. §. 14.* Quod miles in conficta lethaliter vulneratus,

tus, & extra castra in vicina loca exportatus jure militari ibidem recte testetur. STRYCK *Uf. mod. ad Tit. de Test. mil.* §. 4. Cuncta enim hæc, & hujus generis alia, aut in pagano quoque obtinent, si inter milites veretur, aut neque de milite vera sunt, sicuti enim pagano hoc privilegium tantum competit, si in hostico deprehendatur, ita & militi tantum datur, si in expeditionibus occupatus sit, quæ duo quod inter se parum aut nihil differant, ostensum a nobis supra N.X.

XXXIII. Possemus nunc Disputationi nostræ colophonem imponere, nisi restaret ultima adhuc, eaque genuina inter testamentum militare & pagani in hostico conditum differentia. Consistit autem in eo, quod testamentum pagani in hostico factum non aliter valeat, quam si in hostico quoque testator decebat, statim vero expiret, simul ac paganus ex hostico isto excecerit per *sepius cit. L. fin. D. de test. mil. & L. unic. de bon. pos. ex test. mil. verb.* & illuc decadant. E contra vero militare testamentum semel in expeditione factum, extra expeditionem quoque valet omni tempore, & quam diu testator miles est, imo post missionem adhuc intra annum, modo missio fuerit honesta §. 3. *J. de test. mil. L. 5. C. evd.* UPIANUS *Tit. XXIII. §. 10.* aut causaria *L. 26. pr. D. de test. mil.* secus si sit ignominiosa. *cit. L. 26. pr. D. de test. mil.* aut si acceptis successoribus testator militare definit, quod contingebat in *Præfectis atque Tribunis L. 21. D. de test. mil.* Hæc igitur differentia an genuina sit, an vero, ut de reliquis demonstravimus, ficta tantum & commentitia, breviter adhuc dispiciendum. Equidem possemus ad defendendam hypothesin nostram cum DD. citatis ab HARPRECHT. *Disp. all. thes. 93.* defendere, quod testamentum pagani valeat atque subsistat ultra tempora expeditionis, etiam si testator in hostico non dececerit; Aut in milite quoque, ut in proelio isto decebat requirere, sicuti fecit CORNEUS, RIMINALDUS, ANGELUS de PERUS. & ALEXANDER DE IMOLA *ad L. 15. C. de test. mil. GUIL. BENEDICTUS ad Cap. Raynulius Verb. Testamentum p. 149. n. 21. X. de testam.* HACKELMANN *Disp. 16. thes. 13. Lit. g.* Hi enim si ex intervallo miles dececerit, ubi solenne testamentum condere potuerit, militare testamentum antea in expeditione factum valere negant. Verum ut nihil omnino hic dissimulemus, utraque ista sententia non videtur juri nostro satis consentanea. Prior namque manifesto pugnat cum *sepius cit. L. fin. D. de test. mil. & L. unic.*

unic. pr. D. de bon. poss. ex test. mil. posterior vero cum L. s. C. de test. mil.
& §. 3. f. eod. Que cum ita sint, diffiteri omnino non possumus. subesse hic veram aliquam, & genuinam inter testamentum militis & pagani in hostico conditum diversitatem, exiguum tamen &, ut ex praecedentibus patet, fere unicum. Hinc quoque in rubro dissertationis nostra, non omnem negavimus differentiam, sed utique admisimus exiguum, h.e. eam qua saltim est accidentalis a durationis modo, non vera essentia petitam, adeoque non tantam, quantam quidem vulgo statuunt, ubi in momentis quam plurimis differentias satis magnas inveniisse sibi videntur.

XXXIV. Utut igitur negari non debeat, testamentum paganis ne legitima observatione non aliter valere, quam si in hostico quoque testator deceperit, & sic a testamento militari omnino adhuc differerit, nimis rigide tamen hoc accipendum esse haud existimarim. Quod si enim v. c. testator in ipsis castris & hostico testamentum suum fecerit, ibidemque lethaliter vulneratus in vicina loca exportetur, in iisque ex vulnero isto decebat, valere tale testamentum nullus dubito. Sufficit enim, quod in hostico testamentum fecerit, quod ibi sit vulneratus, quod ex vulnero isto deceperit, quodque periculis belli & vulneri ibidem accepto præpeditus testamentum solenne condere haud potuerit, id quod tamen concessi privilegii unica erat ratio. An de cetero necessesit, ut in illo ipso hostico deceperit, an vero sufficiat si ex intervallo in alio hostico & bello, quam ubi testamentum fecerat, moriatur, An necessario ex vulnero in hostico accepto decidere debeat, an vero morbus ordinarius quoque in hostico tamen testatorem invadens sufficiat, has inquam & huius generis quæstiones alias, quippe a præsenti scopo profluis alienas, nostras in præsentiarum non facimus. Vide interim sis eas apud HARPRECHTUM *Diss. cit.*

XXXV. Hac igitur est nostra de utroque hoc testamento, & exigua ejus differentia hypothesis, iam ipse perpende, Amice Lector, an ea tanta sit, quanta quidem communiter creditur, quando novem & ultra differentias DD. vulgo conglomerant, quæ tamen ut demonstravimus, omnes si ultimam exceperis, spuriæ sunt atque fictitiae. Totam de cetero controversiam tuo submittimus Candite Lector judicio, benignam exigui laboris censuram qua decet humanitate desuper expetentes.

Tu igitur fave nobis B. L. & Vale.

Leipzig, Diss., 1727 (H1Q)

ULB Halle
005 353 769

3